

Số: /KH-UBND

Châu Thành, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH
Truyền thông về trợ giúp pháp lý
trên địa bàn xã Châu Thành năm 2026

Thực hiện Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017 (được sửa đổi, bổ sung năm 2024), Thông tư số 12/2018/TT-BTP ngày 28/8/2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn một số hoạt động nghiệp vụ trợ giúp pháp lý và quản lý chất lượng vụ việc trợ giúp pháp lý và quản lý chất lượng vụ việc trợ giúp pháp lý (được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 03/2021/TT-BTP ngày 25/5/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp), UBND xã Châu Thành ban hành Kế hoạch thực hiện trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Truyền thông về Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành; các hoạt động về trợ giúp pháp lý trên địa bàn cho người dân tại xã.
- Tăng cường khả năng tiếp cận dịch vụ trợ giúp pháp lý, giúp người thuộc các đối tượng đặc thù và các đối tượng thuộc diện được trợ giúp pháp lý khác trên địa bàn xã hiểu về quyền được trợ giúp pháp lý và địa chỉ liên hệ khi có nhu cầu trợ giúp pháp lý, góp phần nâng cao nhận thức, hiểu biết pháp luật và ý thức tuân thủ pháp luật của Nhân dân trên địa bàn xã.
- Góp phần bảo đảm quyền con người, quyền công dân, bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

2. Yêu cầu

- Hoạt động truyền thông và trợ giúp pháp lý phải đảm bảo dễ hiểu, phù hợp với đặc điểm, điều kiện của từng địa bàn và trình độ nhận thức của người dân tại cơ sở.
- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa các cơ quan, tổ chức có liên quan trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THỰC HIỆN

1. Đối tượng

Người thuộc diện hộ nghèo, người có công với cách mạng và các đối tượng được trợ giúp pháp lý khác trên địa bàn xã theo quy định pháp luật.

2. Nội dung

2.1. Tăng cường tuyên truyền những nội dung cơ bản của Luật Trợ giúp pháp lý và các văn bản pháp luật liên quan nhằm đáp ứng nhu cầu tìm hiểu pháp luật và tư vấn kịp thời các vướng mắc về pháp luật, đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của người dân. Lòng ghép triển khai tuyên truyền thông qua việc thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã; qua hệ thống truyền thanh của xã và các hoạt động khác.

- Cơ quan chủ trì: UBND xã.
- Cơ quan phối hợp: các Cơ quan, đơn vị có liên quan.

2.2. Xây dựng chuyên mục chính sách, pháp luật về trợ giúp pháp lý trên Cổng Thông tin điện tử xã kết hợp với kênh truyền thông trên mạng xã hội để lan tỏa sâu rộng chính sách trợ giúp pháp lý.

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND - UBND xã.
- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa – Xã hội, Trung tâm dịch vụ tổng hợp.

2.3. Hướng dẫn, cung cấp thông tin pháp luật về trợ giúp pháp lý, giải thích quyền được trợ giúp pháp lý trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ như tiếp công dân, giải quyết thủ tục hành chính, hoạt động tố tụng..., lòng ghép hướng dẫn, cung cấp thông tin pháp luật về trợ giúp pháp lý và giới thiệu người thuộc diện trợ giúp pháp lý đến Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh.

- Cơ quan chủ trì: UBND xã.
- Cơ quan phối hợp: Các Cơ quan, Đơn vị có liên quan.

2.4. Phối hợp thông tin pháp luật, cấp phát tài liệu truyền thông về trợ giúp pháp lý, mẫu Đơn yêu cầu trợ giúp pháp lý theo yêu cầu của Sở Tư pháp, Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh.

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND - UBND xã.
- Cơ quan phối hợp: Các phòng chuyên môn, Trung tâm Phục vụ hành chính công, Trung tâm dịch vụ tổng hợp xã.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND - UBND xã có trách nhiệm chủ trì, tham mưu tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo nội dung Kế hoạch này; theo dõi, đôn đốc việc triển khai và bảo đảm chế độ thông tin, báo cáo theo quy định; định kỳ báo cáo Chủ tịch UBND xã về các biện pháp cần thiết để đảm bảo Kế hoạch được thực hiện đầy đủ, hiệu quả, đúng tiến độ.

2. Đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan quán triệt nội dung Luật Trợ giúp pháp lý, các nội dung Kế hoạch này tới cán bộ, công chức, viên chức và các đối tượng thuộc phạm vi quản lý.

3. Đề nghị Trưởng ấp, khu phố trên địa bàn xã phối hợp với các cơ quan, đơn vị triển khai các hoạt động truyền thông về trợ giúp pháp lý đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ được bố trí trong ngân sách hàng năm của địa phương theo quy định pháp luật hiện hành.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị phản ánh về Văn phòng HĐND - UBND xã để tổng hợp, báo cáo UBND xã xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- TT. Đảng ủy;
- Chủ tịch và các PCT
- TT. HĐND xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Các Cơ quan, Đơn vị thuộc UBND xã;
- TT. Dịch vụ tổng hợp xã;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hiền